do tamē dicendū est deo deesse possibilitatē, qua uoluntas sic adiuuet humana, ut non solū iustitia ista quę ex fide est, omni ex parte modo pficiat in hominē, uerū etiā illa secundū quā postea in æternū in ipsa eius cōtempatione uiuendū est. Quando quidē si nūc uelit in quoquā etiā hoc corruptibile induere incorruptionē, atq; hic inter homines mortueros eū iubere uiuere minime moritū, ut tota penitus uetusate cōsūpta nulla lex in mēbris eius repugnet legi mētis, deumq; ubiq; presentē ita cognoscat sicut sancti postea cognituri sunt, quis demens audeat affirmare nō posse: Sed quare nō faciat, quārūt homines: nec qui querūt, se attendūt esse homines. Scio quod sicut impossibilitas, ita & iniq;itas nō est apud deū. Et scio q̄ supb; resistit, humiliat̄ dat gratiā. Et scio quod illi cui ne extolleretur datus erat stimulus carnis angelus satanæ qui eū colaphizaret, semel & iterū & tertio deprecanti dicit̄ est: Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate pficiat̄. Aliquid ergo est in abdito & p̄fundō iudiciorū dei, ut etiā iustorū om̄es obstruat̄ in laude sua, & nō apiāt̄ nisi in laudē dei. Hoc autē aliquid quis possit scrutari, quis inueſtigare, q̄s nosse: tā sunt inscrutabiliā iudicia eius & inuestigabiles uiae ei⁹. Quis em̄ cognouit sensū dñi, aut quis cōsiliarius illi fuit: Aut q̄s prior dedit illi & retribuet̄ ei: quoniā ex ipso, & p̄ ipsum, & in ipso sunt om̄ia, Ipsi gloria in secula seculorū Amē.

Hic ergo, si ppter ea, mala non sunt, quia deo placere hinc pbant, quia ea fieri sinit omnipotens, A quomodo erit bonum quod fieri phibent & eueruntur? Si autem bonum non est quod evertuntur quae deo placent, hoc fieri non sineret omnipotens, quia & hoc contra religionem fit quae colitur deus, si ea quae deo placet, ab hominibus evertuntur. Si autem haec cum malefici pmittit omnipotens, non ideo putanda sunt illa bona, quod ea fieri pmittit omnipotens. Dictum contra est, cōcedendū esse nunc ista recte non fieri, imo ideo prouersus iam non fieri quod omnipotenti nunc displicet, uerūtamen placuisse cū fieret: nos enim nescire unde tūc placuerint, nūc autē unde displiceant: dū tamē certū sit, nec tunc fieri potuisse, nisi placuissent omnipotenti, nec nunc cessasse, nisi displicuissent omnipotenti. Ad hoc ego, Cur ergo, in qua, & nunc talia clanculo fiūt, quae uel perpetuo delitescūt, uel deprehēsa puniunt, si nihil horū fieri sinit omnipotens, nisi quod ei iusto placet, cum iusto quod iniustum est placere non possit? Cōtra hoc dictum est, nunc omnino talia non fieri. Sacra enim illa, inquit, non fiūt, quae pōtificialib. cōscripta sunt libris. Ea quippe tūc recte fiebat, ea tunc deo placere demōstrabant, eo ipso quod ab omnipotēte ac iusto fieri sinebant. Si quid autem nūc phibitorū sacrificiorū sit occulte atq; illūcīte, non est illi pontificali sacrificiorū generi cōparandū, sed in eo deputandū, quod etiā nocturno fit ītempore, cum haec omnia illūcīta īipsis pōtificialib. libris certū sit phiberi atq; dānari. Et hic respondi, Cur ergo uel talia permittit deus fieri, si nihil eorū malefactorū cōtemnit, quae cōtra religionem fiunt: cū præsertim haec eū curare hinc etiā cogant cōcedere qui pontificales libros magni aestimāt, quod ea quae his libris phibent, utiq; phiberi diuinitus asseruntur. Quomodo ergo diuinitus prohibent, nisi quia displicent deo, quae utiq; phibēdo non solū sibi displicere, uerūtā curare se ostēdit, nec omniō contēnere? Vnde colligis quod deus aliqd & improbet iustus, & tamē permittit omnipotens. Hec cū dicta essent, cōcessum est, non ideo putandū aliquid iuste ac bene fieri, quia hoc omnipotens quāuis ei displiceat fieri tamē sinit: fatendūc esse etiā illa mala quae cōtra religionem, qua colitur deus, fiunt, & displicere deo iusto, & ratione iudicij eius ab omnipotente permitti. Sed aliud iā esse tractandū, unde sint diuinationes uel demonū, uel quilibet illi sint, quos deos Pagani uocant. Videndū enim esse ne forte non quidē ppter ea bona putanda sint, quia ea fieri permittit omnipotens: sed ideo quia tā magna sunt, ut non nisi dei potētie tribuenda esse videantur. Ad haec me postea respōsūrū esse promisi, quoniā tunc hora prodeūdi ad populū iam nos urgebat, nec distuli, cū spatiū datū est scribendi, & illa retexere, & ista subtexere. Daemonū ea est natura, ut aerei corporis sensu, terrenorū corporis sensum facile præcedat, celeritate etiā propter eiusdem aerei corporis superiorē mobilitatē, non solū cursus quorūlibet hominū uel ferarum, uerūtā uolatus auiū incōparabiliter uincat. Quibus duabus rebus quantū ad aereū corpus attinet prædi-

ti, hoc est, acrimonia sensus & celeritate motus, multo ante cognita prænūciant uel nūciant, quae homines pro sensu terreni tarditate mīrent. Accessit etiā dæmonib. per tam longū tēpus quo eorum uita protendit, rerū lōge maior experientia, quod potest hominibus propter breuitatē uitæ puenire. Per has efficacias quas aerei corporis natura sortita est, non solū multa futura prædicūt dæmones, uerūtā multa mira faciūt. Quae quoniā homines dicere ac facere non possunt, eos dignos quidam quib. seruāt, & quibus diuinos honores deferāt, arbitranū, instigāte maxime uitio curiositatis ppter amorē felicitatis falsae atq; terrenæ, & excellētā temporalis. Qui autem se ab his cupiditatibus mīdant, nec eis se fallēdos capiēdosq; permittrūt, sed inquirūt & amant aliquid quod eodem modo semper est, cui⁹ participatiōe beatū sint: primo cōsiderant non ideo sibi præponēdos esse dæmones, quod acriore sensu corporis præualent, aerei scilicet, hoc est, subtilioris elemēti: quia nec in īpis terrenis corporib. bestias sibi præponēdas putāt, quae acrius multa præsentūt: uelut sagacē canem, quia latētē ferā olfactu acerrimo sic inuenit, ut ad eam capiendā ducatū quendā homini præbeat, non utiq; prudētōre intellectu animi, sed acutiore corporis sensu: uel uultū, quia pīcto cadauere ex improuisa lōgīnquitate aduolat: nec aquilā, quia sublimiter uolans de tāto interuallo sub fluctibus natantē pīscē dīcīt peruidere, & grauter aquis ilīsa exertis pedibus atq; unguib. rapere. Nec alia multa animantiū genera, quae inter herbas saluti suā noxiā pascēdo circūrrant, nec aliquid eorū quo lādanū attīngūt, cū eas homo uix experīdo cauere dīcīt, & multa innoxia quae sint inexperīta formidet. Vnde conīcere facile est, quanto possit in aereis corporib. sensus acīor est: nec ideo tamē dæmones qui eo præditi sunt, bonis hominib. præponēdos prudens quisq; cēsuerit. Hoc & de corporū celeritate dīxerim. Et hac ēm præstantia, non solū à uolucib. homines, uerūtā à multis quadrupedib. ita superant, ut in eorū cōparatione plūbeī deputādī sint: nec tamē ideo sibi haec animantiū genera existimāt præponēda, quibus capiēdis & māsuefaciēdis, atq; in suā uolūtatis usum cōmodumq; redigendis, non uī corporis sed rationis imperit. Illam uero tertīā dæmonū potentia, quod diuturna rerū experientia quē nes mirūscunt Cap. IIII.

pleriq; iniqui ac perditū homines ita exerceat corpora sua, tantāq; diuersis artibus agere possint, ut ea quae hæc nesciūt nec aliquādo uiderūt, etiā narrata uix credāt. Quādū multa funambuli cæteriq; theatrici artifices, q; multa opifices, maximeq; mechanici miranda fecerūt: num ideo meliores sunt bonis, & sancta pietate præditis hominib. præponēdi sunt? Quae ideo cōmemorauit, ut qui hæc sine guicacia, & sine uana resistendi animositate cōsiderat, simul cogitet, si de subiacēte crassiore materia, uel sui quisq; corporis uel terræ & aquæ, lapidū atq; lignorū, metallorūq; uariorū tanta quidam homines possunt, ut eos illi qui hæc non possunt, pleriq; stupēdo, in sui cōparatione diuinos uocent, cū quidam illorū sint artibus potētiores, quidā istorū morib; meliores: quāto maiora & mirabilia pro subtilissimi corporis, hoc est, aerei facultate & facilitate dæmones possint, cū tamē sint uolūtatis prauitate, maximeq; supbiā factū & euidenti malitia spirītū immundi atq; peruersi. Quantū autē ualeat aeris elementū, quo eorum corpora præualent ad multa uisibilia inuisibiliter molienda, mouēda, mutāda atq; uersanda, longū est nunc demonstrare: & puto quod uel medīo criter cōsideranti facile occurrat. Quae cum ita monū quæstio est, illos ea plerūq; prēnūciare quē īpī facturi sunt. Accipiunt enim sepe potestatē & morbos immittere, & ipsum aerē uitiādo morbidū reddere, & pueris atq; amatorib. terrenorū cōmodorū malefacta suadere: de quorū morib. certi sunt, q; sint eis talia suadentib. cōsensuri. Student autē miris & inuisibilib. modis p illā subtilitatē suo rum corporū corpora hominū non sentientiū penetrādo, se se p cogitationib. eorū per quādā imaginaria uisa miscēdo, siue uigilantiū, siue dormientium. Aliquādo autē non quae īpī faciūt, sed quae naturalibus signis futura prænoscūt, quae signa in hominū sensus uenire non possunt, ante prædicunt. Neq; ēm quia præuidet medicus, qd non præuidet eius artis ignarus, ideo iam diuinus habēdus est. Quid autē mirū, si quēadmodū ille in corporis humani uel perturbata uel modificata tēperie seu bonas seu malas futuras præuidet ualitudines, sic de mon in aeris affectione atq; ordinatiōe sibinotas, nobis ignotas, futuras præuidet tēpestates? Aliud quādā & hominū dispositiones, non solū uoce, platas, uerūtā cōgitationē cōceptas, cū signa quae dam ex animo exprimunt ī corpore, tota facilitate perdiscūt: atq; hīc etiā multa futura prænūciant, alijs uidelicet mira, qui ista disposita non uerūt. Sicut ēm appetat concitatiōrā animi motus in uultu, ut ab hominib. quoq; aliquid forūsecus agnoscat quod inrūsecus agit: ita non debet esse incredibile, si etiā leniores cogitationes dant aliqua signa per corpus, quae obtuso sensu hominū cognosci non possunt, acuto autē dæmonū possunt. Hac atq; hīusmodi facultate multa dæmones futura prænūciant, cū tamē ab eis longe sit altitudo illius ppterū, quam deus per sanctos angelos commendaret. Fugantur enim isti, uel prophetas & prophetas operāt: nam si quid de illa def.

alienantur à locis suis; ut de rebus quibus dominabantur in quibusque colebant, fiat uoluntas dei, qui hoc tanto ante per omnes gentes futurū esse prædictum, & ut per suos fideles fieret imperauit. Cura autem hoc nō sineret dæmon prædicere, cū sibi iam prænosceret imminere, cum hæc prædictio et à Prophetis attestaret, à quibus sunt ista conscripta ut prudentibus daret intelligi, quām uigilanter esset dæmonum cauenda fallacia, cultusque fugiendus. Qui cū ante per tam longum tempus in templis suis hæc futura tacuissent, quæ per Prophetas prædicta ignorare non possent, posteaquā appropinquare cœperunt, uoluerūt ea quasi prædicere, ne ignari uicti putarentur. Cum igitur tam longe ante prædictū esset atq; conscriptum, ut alia interim taceam, illud quod Sophonias Propheta dicit, Præualebit dominus aduersus eos, & exterminabit omnes deos gentium terræ, & adorabunt eum unusquisque de loco suo, omnes insulæ gentiū. Aut nō credebant ista sibi euentura, qui in tēplis gentiū colebant, & hoc ideo p̄ suos uates ac phanaticos frequētare noluerūt: Sicut eorum Poeta Iunonem inducit non omni modo credentē, quæ de Turni morte lupiter dixerat. Iuno autem ab istis potestas aerea prædicatur, quæ apud Vergiliū sic loquitur,

Virg. 10 Aeneid. Nunc manet insonē grauius exitus, aut ego ueri Vana feror, quod ut o potius formidine falsa Ludar, & in melius tua qui potes orsa reflectas.

Aut ergo ista sibi quæ per Prophetas prædicta nouerāt, posse accidere dæmones, hoc est potestates aereæ dubitabāt, & propterā prædictionē eo rum celebrare noluerūt, & hinc intelligendum est quales sint: aut cum ea uentura certissime scirent ideo per sua tēpla tacuerūt, ne iam tunc inciperet ab hominibus intelligētibus deserī atq; confēni, quod de templorū atq; simulachrorū suorū futura euersione eis Prophetæ attestarentur qui eos colli, phibebāt. Nūc uero posteaquā tempus aduenit quo cōplerentur uaticinia Prophetarū dei unius; qui istos deos falsos dicit, & ne colant uehementissime præcepit, cur nō hoc etiā ipsi cōpertū prædicere sinerent, ut inde clarius appareret eos hæc antea uel minime credidisse, uel suis cultorib. enūciare timuisse: in fine autē tanquam nihil habentes amplius quod agerent, etiā ibi uoluisse suā ostentare diuinationē, ubi iam produntur diu simulaſſe diuinitatē. Quod autē dicunt reliqui eorum cultores etiam suorū quibusdam libris hęc præcognita contineri, quanquā ex rebus impletis conficta putāda sint quæ in eorū templis tam longo ante tempore populis eorū si uera essent innotescere debuerunt, sicut nostra non solum in Ecclesiis nostris, uerum etiā (quod ad grauius testimoniu contra omnes inimicos ualeat) in Iudeorū synagogis antiquissima & notissima recitant: nec tamen ista ipsa quæ ab eis uix raro & clanculo proferunt, mouere nos debet, si cuiquam dæmonum extortū est id prodere cultoribus suis quod didicerat ex eloquii prophetarū uel ex oraculis angelorū. Quod cur nō fieret, cum & ista nō sit opugnatio sed at-

Etiā demones interdū docent uerū deum co/ lendū. VIII

testatio ueritatis? Illud em̄ quod solū ab ipsisphantis flagitandum est, nec unquā ante protulerunt, nec unquā postea: nisi forte confictū proferre conabunt, aliquid deos suos per uates suos contra deū Israel autos fuisse prodere aut dicere. De quo deo doctissimi eorum autores, qui omnia illa legere ac nosse potuerūt, magis quæsierūt quis deus esset, quā deum negare potuerunt. Porrò autē deus iste quē nullus eorū negare ausus est uerum deum, quia & si negaret, nō solum subiaceret debitum pœnis, uerū etiam certis conuincere effectibus: iste ergo deus, quē nemo, ut dixi, illorū ausus est negare uerū deū, illos falsos esse deos & omnino deserēdos, eorūq; templo & simulacra & sacra euertēda per suos uates, hoc est p̄ prophetas, aptadūciatiōe prædictū, apta potestate præcepit, aperita & ueritate cōpleuit. Vnde quis usq; adeo desipiat, qui non potius eum colendū eligat, quē coli nō prohibēt quos & colebat? Quem, pculdubio cū colere cōperit, illos utiq; nō est culturus quos p̄hibet coli quem colit. Quod autē ipsum essent culturae gentes exterminatis diis falsis quos antea colebāt, à Prophetis eius esse prædictū paulo ante cōmemorauī, & nunc repeto. Præualebit, inquit, predictū pro dñs aduersus eos, & exterminabit omnes deos gē ph̄. C. 12. Demonū cultus unius dei

Psal. 21. cōmemorauī, & nunc repeto. Præualebit, inquit, predictū pro

Et adorabūt in cōspectu eius, uniuersæ patriæ gē tū: Quoniā domini est regnū, & ipse dominabitur gentiū. Hæc autem per Christum fuisse com plenda, & alijs pluribus testimonij, & in eodem ipso Psalmo unde hoc commemorauī, satis apparet. Cū em̄ paulo superius futuram passionē suam per Prophetā ipse loqueret, dicens, Foderū manus meas & pedes meos, dīnumerauerūt omnia ossa mea: Ipsi uero cōsiderauerunt & cōspexerunt me, diuiserūt sibi uestimenta mea, & super uestem meā miserūt sorte: paulopost infertur illud quod posui. Cōmemorabūt & cōuertent ad dominū, uniuersi fines terræ &c. Quāquam & per illud testimoniu quod prius adh̄bui, ubi dīctū est, Præualebit dominus aduersus eos, & exterminabit omnes deos gentiū terræ: in eo quod positū est, præualebit: satis ostendit hoc etiā prænūciatū, p̄ Pagani prius oppugnatū essent Ecclesiam, nomenq; Christianū quantū ualerent persecuti, ut si fieri posset omnino de terra deleref. Et quia eos patiētia martyriū & magnitudine miraculorū & consequente fide populorū erat supaturus, ideo sic scriptum est, Præualebit dominus aduersus eos. Non enim dicere, præualebit aduersus eos: nisi opugnādo illi resisteret. Vnde & in psalmo ita p̄phe psalm. 1. tatum est, Vt quid fremuerunt gentes, & populi meditati sunt inania? Astiterūt reges terræ, & principes cōuenerūt in unū, aduersus dominū & aduersus Christū eius. Et paulopost dicit, Dñs dixit ad me, filius me⁹ es tu, ego hodie genui te: Postula

Prefatio Q. ad me, & dabo tibi gētes hæreditatē tuā, & posses sionē tuam terminos terre. Ecce unde dictū est, & in alio Psalmo quod superius interposui, Cōmemorabūt & cōuertent ad dominū uniuersi fines terræ. His atq; huiusmodi propheticis documentis prædictū ostendit, quod uidemus impleri p̄ Christum, futurū fuisse, ut deus Israel quē unum uerum deum intelligimus, nō in una ipsa gēte quæ appellata est Israel, sed in omnibus gentibus colere, & omnes falsos deos gentiū & tēplis eorū & a coribus cultorū suorū demoliretur. Eant nūc isti & adhuc contra Christianam religionē, & contra uerum dei cultum uanitates pristinas defensitare audeant, ut cum strepitū pereant. Nam & hoc de illis prædictū est, in psalmo dicēte propheta. Sed isti super thronū qui iudicas & ueritatem: Increpasti gentes & perīt impius, nomen eorū delesti in æternū & in seculū seculi. Inimici defecerunt framæ in finem, & ciuitates eorū destruxisti. Perīt memoria eorū cum strepitū, & dominus in æternū permanet. Necesse est ergo ut impleant omnia hæc. Neq; quod adhuc audent ipsi pauci qui remāserunt, uaniloquas suas ostentare doctrinas, & Christianos tāquā imperitissimos irridere, moueri debemus, dum in eis impleri ea quæ prædicta sunt, uideamus. Ipsa quippe uelut impietia & stultiā Christianorū, quæ in humiliib. & sanctis, eiusq; diligenter studiolis appareat excelsa & sola uera sapientia, ipsa, inquam, uelut stultitia Christianorū eos ad istam paucitatē redagit, quoniā sicut dicit Apostolus, Stultam fecit deus sapientiā huius mundi. Deinde subiūgit rem mirabile, si quis in-

telligat, & ita sequitur, Nam quoniā in dei sapientia non cognovit mūdus per sapientiā deum, placuit deo per stultitiam prædicationis saluos fare credentes. Quoniā quidem ludæi signa petunt, & Græci sapientiā querunt: Nos autem prædicamus Christum crucifixū, Iudæis quidem scandalum, Gentibus autē stultitiam, ipsis uero uocatis Iudæis & Græcis, Christū dei uirtutem & dei sapientiam: quoniā quod stultū est dei, sapientius est hominibus, & quod infirmum est dei, fortius est hominibus. Irrideant ergo quantū possunt, tanq; imperitiam & stultitiam nostram, & iactent doctrinam & sapientiā suam: illud scio quod isti irrideres nostri, pauciores sunt hoc anno q̄ fuerint priorē anno. Ex quo enim tremuerunt gentes, & populi meditati sunt inania, aduersus dominū & aduersus Christū eius: quando ab eis fundebat sanguis sanctorū, & uastabatur Ecclesia, usq; ad hōc tempus & deinceps quotidie minuerūt. Nos autē aduersus eorū opprobria & superbas irrisiones, fortissimos reddūt oracula dei nostri, quæ de hac quoq; re uidemus & gaudemus impleri. Sic enim nos alloquitur per Prophetā, Audite me qui scientis iudicium, populus meus in quorum corde lex mea est: opprobriū hominū nolite metuere & de tractione eorū ne superemini, nec quod nūc uos spernūt magni duxeritis: Sicut enim uestimentū, ita per tempus absument, & sicut lana à tinea comedent, iustitia autē mea in æternū manet. Legat tamen hæc nostra si dignentur, cum ad nos cōtra dictiones eorum peruerenterint, quātū dominus adiuuat, respondebimus.

E. 51

CENSURA IN LIBRVM DE SPIRITV ET ANIMA:

Opus hoc est hominis uariae multaq; lectionis, & altius ingressi philosophiam Aristotelicam quām fuerat Augustinus, sed minus exercitati facultate dicendi. Non enim meminit illius Horatiani, Deniq; sit quoduis simplex duntaxat & uitium. Ne titulus quidem satis responderet argumento. Dicas alibi haecnam sine calce. Adeo quod dictū est defūto repetit, & subinde nouum sumit exordium, multa differens locis nō suis, nēc à uerbis quibusdam sordidioribus temperans qualia sunt nullatenus, aliquatenus, iocūdari, immediate, ita quod, phantasticalis. Multa congerit ex libris diuini Augustini, quos uidetur diligētissime legisse. Cuius non sensa modo: sed & uerba frequēter recenset. Admiserit sententias aliquot suspectas, quod genii sunt capite decimotertio. Has, ita quod, potentias habent anima, antequam corpori misceatur. Naturales si quidem sunt ei, nec aliud quām ipsa anima. Et capite duodecimo de resurrectione loquens, quum sensus, inquit, nostri corporei tertiutur in rationem, ratio in intellectum, intellectus in intelligentiam, intelligentia in deum mutabitur. Quid hæc sibi uelint, alij iudicent. Rursum capite quadragesimo quinto τωλατωνίς uel ἡγεργιώνη magis quiddam significans de cœlo delapsis animabus, ac spe redditus ad salutē. Iterū capite quadragesimo sexto significat animas ac dæmones nūc non cruciari, sed in extremū iudiciū setuati cruciandos. Aliquoties sibi parum constat in sententijs. Capite sexagesimo primo summā eorum quæ prius differuerat hexamētris aliquot complectitur. Interdum asciscit quādam coactitus, uelut capite decimo quarto enumerat nouem corporis foramina. Capite quinto satis frigide confert animæ potentias cum nouem angelorum choris. Capite sexto citat hoc modo Aristotelem, Vnde a Philosopho definita est omnium retum similitudo. Actate Augustini nondum erat tam celebris Aristoteles. Nec Augustinus usquam in omnibus scriptis suis testatur se quicquam legisse, præter libros τωπικούς & κατηγοριούς. Rursum capite trigesimo septimo citat Boetii quē cōstat actate multo posteriore Augustino fuisse. Ioannes Trithemius abbas, recenset hoc opus in catalogo lucubrationum Hugonis à diuo Victore. Cuiuscunq; est, extra controversiam est, Augustini non esse: non indignū tamen quod legatur, ut commentarium in quō multa reperias non indigna cognitū.

DE SPIRITV ET ANIMA LIBER VNVS

VONIA dictum est mihi, ut meipsum cognoscere, sustinere non possum me ut habeam incognitū. Magnanimitas est negligētia nescire quid illud sit, quo cōlestialia tam profunde cogitamus, quo naturalia tam subtili indagatiōe in-

posse. Paucis siquidē licet ipso animo animū cernere, id est, ut ipse animus se uideat. Fieri autem non potest quadam diuina prouidētia, ut inueniendi facultas defit religiosis animis seipso & deū suū pie caste ac diligēter quæretibus; Idcirco reddam me mihi, imō deo meo cui maxime me debeo, & uidebo quid sit animus, & quæ sit patria eius.

Animus quid sit Cap. I

Animus est substantia quædam rationis particeps, regēdo corpori accommodata. Animus sapientia illustratus, & suū principiū respicit, & seipsum cognoscit, & q̄ sit indecorū ut extra se quærat, quod in seipso possit inuenire, intelligit. Corporis vero passionibus cōsopitus, & per sensibiles formas extra semetipsum abductus, oblitus est quid sit, & qd fuit. Et quia nihil aliud se fuisse meminit, nihil præter quod uideat se esse credit. Solo sensu circa corpora, & imaginatione circa corporum similitudines & locorū uersatur, & in eis siue uigilando, siue dormiendo distrahitur. Cū uero ab hac distractione per purā intelligentiā ascendens in unū se colligit, rationalis dicit. Ratio siquidē est animi aspectus quo per seipsum uerum intuetur. Ratiocinatio uero, est ratiois inquisitio. Quare illa opus est ad uidendū, ista ad inquirendum.

Ratio
Ratiocinatio
Animus seipsum intelligit Cap. II

Animus inuisibilis est. Neq; enim aliter inuisibilia cernere ualeret. Visibilia per corpus uidentur, inuisibilia perse, & in eo se uidentur, quod inuisibile se uidentur. Videat tamē in corpore per corpus, sicut sensus in litera manet, & per literā uidentur. Animus corporis dominator, rector, & habitator uidet seipsum per semetipsum: Nō querit auxilium corporalium oculorum, imō uero ab omnibus corporis sensibus tanq; impedientibus, & perfrepētibus abstrahit se ad se, ut uideat se in se, ut nouerit se apud se. Et cū uult deum cognoscere, eleuat se sup se mentis acie. Nō enim aliquid tale est deus, qualis est animus, nō tamen uideri nisi animo potest, nec ita uideri ut animus potest. Incōmutabilis siquidē est ueritas sine defectu substātia. Nō talis est animus. Sed deficit & pficit, nouit & ignorat, meminit & obliuiscitur. Modo uult, & modo nō uult. Diffusus cogitationib. atq; consiliis, huc atq; illuc uagat. Cōsiderando spectat omnia: Videl absentia, trāsmarina uisu ambit, & pcurrit aspectu, abdita scruta. Et uno momēto sensus suos per totius orbis fines, & mūdi secreta circumfert. Descendit ad inferna, ascēdit inde, uersat in cœlo, adharet Christo, coniungit deo: Ipse siquidē est eius patria & habitatio, ad cuius similitudinē factus est. Quisquis ergo se talē reddi desiderat, qualis à deo factus est, id est similem deo, redeat ad se, & stet in se, & sic intra semetipsum quærat & uideat unde constet homo, & ex qua sui parte factus sit ad imaginē dei. Ex duabus substātib. cōstat homo, anima, & carne. Anima cū ratiōne, carne cū sensibus suis: quos tamē sensus non mouet caro absq; animae societate: Anima uero ratiōale, suū tenet sine carne. Est siquidē rationalis, concupisibilis & irascibilis. Per rationalitatem habilis est illuminari ad aliquid cognoscendū infra se, & supra se in se, & iuxta se. Cognoscit siquidē deum.

Homo quibus constet. Cap. III

Vires animae Cap. III

A supra se, & se in se, & angelos iuxta se, & quicquid cœli ambitu continetur infra se. Per cōcupiscib; vis concupitatem & irascibilitatem habilis est affici ad aliquid secundū appetendū uel fugiendū, amandū uel odiendum: Et ideo de rationalitate omnis sensus oris anima, de alijs omnīs affectus. Affectus uero quadruplicatus esse dignoscit: dū de eo quod amamus, iam gaudemus, uel gaudēdū speramus: & de eo quod odimus, iam dolemus, siue dolendum metuimus: Et ob hoc de cōcupiscibilitate gaudīs & spes, & de irascibilitate dolor & metus oriunt. Qui quidem quatuor affectus animæ omniū sunt uictoriū & uirtutū quasi quædam principia, & communis materia. Affectus siquidē operi nomē imponit. Et quoniā uirtus est habitus mentis bene complicitæ, cōponendi & instituendi atq; ordinādi sunt dicti affectus ad id quod debent, & quomodo debent, ut in uirtutes proficere possint, alioquin in uictia facile decidet. Cum igit̄ prudēter, modeste, fortiter & iuste amor & odī instituunt, in uirtutes exurgūt, prudentia scilicet & temperantiam, fortitudinē atq; iustitiā, quæ quasi origines & cardines sunt omniū uirtutū. Et hæc omnia cum affectuose & uirtuoſe in anima constituunt, per odī mundi, & sui, proficit in amorem dei & proximi: per contemptū temporaliū & inferioriū, crescit in desideriū æternorū & supernorū. Sensus uero unus est in anima, & quod ipsa. Et cum corpus non sit, corporeus dicitur, quia corpus non transcendent, uel quia à corporeis exercet instrumentis: unde & ob numerū instrumentorū quinq; pertitus dicit, cum intus nō sit nisi unus: Veruntamē propter uaria exercitū uaria & uarie nuncupat. Dicitur nanc; sensus, imaginatio, ratio, intellectus, intelligentia: Et hæc omnia in anima nihil aliud sunt q̄ ipsa, aliae & aliae proprietatis inter se propter uaria exercitū, sed una essentia ratiois & una anima: proprietates quidem diuersæ, sed essentia una: secundū exercitū multa sunt, secundū essentia uero unū sunt in anima & idē quod ipsa. Et sicut mundus iste uisibilis quinq; pertita quadā distinctiōe est ordinatus, terra scilicet & aqua, aere, & æthere, siue firmamento, & ipso quoq; supremo cœlo quod empyreū uocat: Sic anima in mundo sui corporis peregrināti quinq; pgressus sunt ad intelligentiā, sensus scilicet, imaginatio, ratio, intellectus, & intelligentia. Quinq; enim progressio nibus rationalitas exercet ad intelligentiā, & quatuor affectibus ad charitatem: quatenus nouē istis progressionibus in semetipsa proficiens anima, sensu & affectu, quaternis quibusdam pedibus, quæ spiritu uiuit, spiritu ambulet, usq; ad cherubin & seraphin, id est, usq; ad plenitudinē scientiæ, & regnum charitatis, habeatq; anima per exercitū ubiq; uirtutes quarum facultates habet per naturā. Et Frigida collatione progressus nominibus & ordinibus angelorum comparare prudenti lectori relinquo. Facile siquidē erit ei, si sciat captare sensum qui primus anima nuncius est, angelis qui nuncij uocant: imaginationem archangelis, quæ plura quam sensus percipit. Timor uirtutibus, dolore potestatibus.

Qui

Quid enim metu suppliciorū perterritus, & dolore peccatorū compunctus, contemnit mundū & seipsum, cum uirtutibus facit miracula, cum potestatibus fugat dæmonia: maius nanc; est cōtemnere seipsum, q̄ mundū, quem multi propter uanitatem contēpserunt. Rationē assignamus princi patibus: nā sicut illi præsunt, & principiantur subiectis spiritibus, sic ratio sensibus atq; affectibus. Amorē proximi siue gaudiū dominationibus: recte nanc; alijs dominātur qui omnes amant, & de prospectu omniū gaudēt. Intellectū thronis: throni sedes dicuntur, quia in eis deus sedet. Intelligere etiā debes, quoniā in cordibus nostris deus habitat per fidem, per sanctificationē, per pacē, per dilectionem, quoniā deus est pacis & dilectionis. Intelligentiā aptamus cum cherubin. Illi nanc; spiritus tanto perfectiore scientia pleni sunt, quanto dulcedate dei in intimis cōtemplātur. Intelligentiā nanc; animæ uis est quæ immediate deo supponitur, cernit siquidē ipsum & quæ in ipso sunt. Spem siue desiderium siue amorem dei, seraphin: Deus nanc; est spes omniū finiū terræ, cuius uultum tota terra desiderat: & in quē seraphin pspicere desiderat, tota spes nostra & desideriū nostrū est. Odī mundi, uirtutibus: odium sui, potestatibus: rationē principiis: amorē proximi domi nationibus: intellectū thronis: intelligentiā cherubin: amorē dei seraphin. Timor nanc; de suppliciis & dolor de peccatis faciūt cōtemptū mundi & sui, ut cum uirtutibus faciant miracula, & cū potestatibus expellat dæmonia. Spes de promissis & gaudiū de præmissis faciunt amorē proximi & dei. Anima ad similitudinē totius sapientiæ facta, omniū rerū in se gerit similitudinē. Vnde & à Philosopho definita est omniū rerum similitudo. Habet siquidē in se uires quibus omnia apprehendit, siue inuestigat, & omnibus similis existit, cū sit una. Similis est terræ per sensum, aquæ per imaginationē, aeris per rationē, firmamento per intellectum, cœlorū cœlo per intelligentiā. Similis est lapidibus per essentiā, arboribus per uitā, animalibus per sensum & imaginationē, hominibus per rationē, angelis per intellectum, deo per intelligentiā. Et sicut deus est omnib. captibilis & participabilis, sic anima omniū est capax. Captibilis & participabilis omnibus est deus, quia naturali suo munere & usu ex munere participatur ab omnibus per essentiā qua sunt, & secundū illam ad idoneā speciē qua ab alijs differunt, & secundū utrūq; ad congruū usum quo proficiunt. Tria hæc omni homini existēti insunt, quasi quædam uestigia, summa essentiā, imaginis, & muneris, id est trinitatis patris & filij & spiritus sancti. Entitas quippe est in patre, quia pater non habet patrem de quo sit: filius de patre est ut sit, atq; ut illi coæternus sit. Imago enim si perfecte implet illud cuius est imago, coæqualis est illi. Species est in imagine, id est pulchritudo, congruentia, æqualitas prima & summa uita, primus & summus intellectus. Uetus est in munere, Munus patris & filij spiritus sanctus est. Uetus